4. Sed caro mea corruptissima, per multiplicationem criminum concupiscit adversus spiritum, et non subjicitur ejus ditioni. Virgo piissima, constringe illam tuo auxilio, ut animæ meæ caro misera subjiciatur, ut anima illi dominetur; ut, te juvante, opera virtuosa faciat, per quæ obtineat regnum sempiternum. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De pulchritudine animæ gloriose Virginis Mariæ.*

1. *Tota pulchra es, o plusquam gloria Virgo Maria; Tota pulchra es, et macula non est in te.* (Cant. iv, 7.) Tota pulchra es in anima, per virtutum et charismatum omnium perfectam plenitudinem. Tota pulchra es in tua conceptione, ad hoc solum effecta, ut templum esses Dei Altissimi. Tota pulchra es ex generatione Verbi divini, qui est splendor paternæ gloriæ, qui est candor lucis æternæ, et speculum sine macula, in quod desiderant angeli prospicere, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. Tuæ gloriose animæ, nihil unquam assuit turpitudinis, vitii aut peccati: et nihil defuit spiritualis pulchritudinis, gratiae et virtutis. Tot enim habuisti pulchritudines, tot virtutes, et singulas in altiori gradu, quam concessum fuerit post Filium tuum superbenedictum, puræ creaturæ. In his namque, similem primam non habuisti, nec es habitura sequentem.

2. In te omnes virtutes tam activæ quam contemplativæ convenerunt; et præ cunctis creaturis, te admirabilem reddiderunt. Per virtutes activas, habuisti voluntatem mundissimam; per contemplativas, mentem purgatissimam. Non defuit tibi puritas angelorum, non fides patriarcharum, non scientia prophetarum, non zelus apostolorum, non patientia martyrum, non sobrietas confessorum, non innocentia aut humilitas virginum. In summa, nullo genere vacasti virtutum, o Virgo plusquam beata. Quocunque donum alicui sanctorum unquam datum fuit, tibi non fuit negatum, sed omnium sanctorum privilegia omnia habes in te congesta.

3: Nemo æqualis est tibi; nemo major te, nisi Deus. Quia Spiritus sancti gratia superveniens in

te, et virtus Altissimi obumbrans tibi, quæ eras omnium virtutum ornamenti prædecorata; pulchritudinem, puritatem, sapientiam et omnium virtutum gratiam adauxit et splendorem. Miranda illa obumbratio Spiritus sancti, quæ te uno momento templum Dei irradavit, et decorem tuum manifestavit et auxit, sicut sol in semper ornatum thalamum incidens, gloriam ejus occultatam, rerente nobis ostendit et illustriorem facit.

4. Tota igitur pulchra es, Virgo glorioissima, non in parte, sed in toto: et macula peccati, sive mortalis, sive venialis, sive originalis, non est in te, nec unquam fuit nec erit: sed adest tibi omnis gratia naturalium bonorum, spiritualium charismatum et cœlestium denorum. Quantum enim distat inter odorem et gustum aromaticæ speciei, tanta est inter contemplationem tuam et aliorum sanctorum distantia. Sicut enim singularem activam a Christo cepisti vitam, videlicet ejus humanam, sed divinissimam naturam portare, lactare, lavare, pannis involvere, fovere, nutrire, lenire, amplecti, osculari, cæteraque eidem humanitatis officia exhibere: sic et dulcedinem suæ divinitatis tibi singulariter degustandam indulxit. Quia *tota pulchra eras, et macula non erat in te.*

5. Sed, o pulcherrima mulierum, qua temeritate audeo venire ad te? Ego turpis cogitatione et opere, ad te mundam; ego immundus, ad te immaculatam; ego maculatus, et non solum maculatus, sed et vulneratus: imo non solum vulneratus, sed etiam in conspectu tuo et benedicti Filii tui mortuus propter innumerabilia peccata, quæ cogitatione, consensu, et opere longis temporum spatiis contraxi: et ita animam meam per suspicionem sacri lavaci purificatam, multipliciter fœdavi, et sordibus vitiorum inquinavi, adeo ut abominabilis facta sit, et tibi et Filio tuo superbenedicto.

6. In tua autem pictate confidens, o præbenedicta, combenedicta, et postbenedicta Virgo Maria, te supplici corde precor, ut animæ meæ pio compatiendo affectu, apud misericordissimum Filium tuum intercedere digneris, quo eam immundam mundet: et sicut ipsam puram fecit per baptismum, ita rursum hoc tempore puram reddat per pœnitentiæ et reconciliationis gratiam, ut tandem cum electis tuis vitam, ad te et superbenedictum Filium tuum laudandum, obtineam sempiternam. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De eadem pulchritudine gloriose Virginis Martæ, sive quibus rebus ea pulchritudo significetur.*

1. Speciositas tua, beatissima Virgo Maria, designatur per septuplicem speciem, quæ in sacra Scriptura invenitur. Est namque species olivæ, de qua scribitur: *Quasi oliva speciosa in campis.* (Ecli. xxiv, 19.) Est species columbae, de qua canitur: *Vidi speciosam, sicut columbam.* (Orat. Eccles. in 1

*resp. Assumpt.)* Est species Libani, de qua dicitur: *Species ejus ut Libani.* (*Cant. v, 15.*) Est species cœli, de qua legitur: *Species cœli in visione gloriae.* (*Ecli. xlvi, 1.*) Est species ignis in nocte, de qua scribitur: *Operiebat tabernaculum quasi species ignis.* (*Num. ix, 16.*) Est species arcus, de qua scribitur: *Vide arcum, et benedic ei qui fecit illum: valde enim speciosus est.* (*Ecli. xlvi, 12.*) Est etiam species solis, de qua scribitur: *Est enim speciosior sole.* (*Sap. vii, 29.*)

2. Species olivæ consistit inter cætera in viroris amoenitate. Sic tua species, o beatissima Virgo Maria, consistit inter alia, in fidei sinceritate. Et sicut viror paciferae olivæ delectat oculum corporis: sic fides tua, quæ pacem inter Deum et hominem reperit, delectat oculum mentis.

3. Species columbae consistit in simplicitate, pulchritudine oculorum, colorum mutatione, et varietate circa collum: sic, o beatissima Virgo Maria, species tua consistit in humilitate, pulchritudine sanctorum cogitatum et doctrinæ veritate, quæ in collo intelligitur; quia Doctrix fuisti doctrinæ et Magistra apostolorum. Unde et beatus Lucas, cui inter cæteros evangelistas descriptio Dominicae Incarnationis attribuitur, Evangelii seriem a te Virgine Maria didicisse traditur.

4. Species Libani consistit in continua virgultorum fecunditate et delectabilium florum candore, et significat, o gloriosissima Virgo Maria, candorem tuæ secundæ virginitatis; quia tu es de qua dicitur: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendat, et requiescat super eum spiritus Domini.* (*Isa. xi, 1.*) De tua autem supereminenti virginitatè, juste dici potest quod scribitur: *Pulchritudinem candoris ejus admirabitur oculus.* (*Ecli. xlvi, 20.*)

5. Species cœli est in visione gloriæ et significat in te, sanctissima Virgo Maria, contemplationis sublimitatem, de qua scribitur: *Species mulieris exhilarat faciem viri.* (*Ecli. xxxvi, 24.*) Per quod intelligere quis possit, altitudinem contemplationis, acceptam esse et placentem in conspectu divinæ pulchritudinis.

6. Species ignis consistit in ardore et splendore. In te autem, o beatissima Virgo Maria, fuit ignis charitatis ardens et splendens ante Deum, et nos miseros peccatores protegens. Et sicut tu Regina virginum nominaris, sic charitas illa tua, regina virtutum appellatur: quia virtus nomen amittit, quæ charitati non famulatur.

7. Arcus cœlestis fit ex radiis solis, in humida nube, et significat Incarnationem Filii tui superbenedicti in te. Tunc enim Sol justitiae, qui est splendor Patris, ingressurus in mundum, ascendit super rubrem levem, id est, sibi univit mundissimam carnem sine pondere peccati, quod factum est de tua carne in tuo virginali utero, et sic facta est visibilis imago Solis justitiae cum profusionis gratiarum plenitudine: ut sit visibilis imago solis cum

fit arcus, sed non nisi in die profusionis pluviae.

8. Species solis consistit in splendentium radiorum emissione, et significat in te Advocata nostra Virgine Maria, largam gratiarum effusionem in omnes qui ad te se convertunt, quæ es sole speciosior, et emissione gratiarum fecundior.

9. Tua ergo species, Virgo Maria, fuit in corporis castitate, in conscientiæ puritate, in exteriori conversatione, et in divinorum contemplatione. Munda igitur cor meum innundum et inquinatum, o piissima Virgo Maria: et tuis precibus mihi obtine speciem spiritualem, per quam in servitio tuo et superbenedicti Filii tui, placeam tibi in vitam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De eadem pulchritudine gloriose Virginis Mariæ.*

1. Speciosa facta es, beatissima Virgo Maria, præ filiabus hominum, quæ speciosum forma, non solum præ filiis hominum, sed etiam præ millibus angelorum, tue carnis substantia vestivisti, Unigenitum Dei. Natura etiam, quæ per te reparanda erat, in compaginando te, et colorando, studiosissima fuit; ad membrorum tuorum excellentiam singularem laudes humanas addere non est necesse, cum ex vita tua sanctissima totius virtutis forma resplendeat. Tua quippe in terris conversatio, omnibus sanctis imitanda proponitur, et etiam angelis admiranda efficitur; quæ, si quis eam aspiceret, non solum delectabat illum, sed ad divinos provocabat affectus: quia Spiritus sanctus, qui tuam beatam animam sui fervore caloris accenderat, membrorum tuorum officia in eamdem habitudinem suspendebat. Unde nihil aliud in tuis moribus resonabat nisi nectar divinæ et humanæ sapientiæ expressum, de ineffabili suavitate maje statis divinæ essentiæ.

2. Ad hujus puritatis excellentiam, nulla aliquius sancti pertingit sanctimonia, nisi tua, gloriosa Virgo Maria; quæ tanto summæ Divinitati eras vicinior, quanto Spiritus sancti muneribus eras ornator. Membra enim tua sanctissima, sic sanctitatis integritate custodiebas, ut nulli omnino subjacerent corruptioni; unde tantus erat splendor tui vultus, quod Joseph sponsus tuus, te aspicere facie ad faciem non poterat.

3. Sed, sanctissima Virgo Maria, omnium, omnia membra mea, peccatorum sordibus foedavi; et quæ ad Dei servitium erant ordinata ad perpetrandam peccata inclinavi, et animam meam a bona et meritoria operatione retraxi; cum membra mea miserrima essent instrumenta animæ meæ ad bene operandum, et meritum sempiternum divina assistente misericordia consequendum. Misereri mihi, piissima Virgo Maria, misereri mihi digneris. Dele tuis sanctissimis deprecationibus iniquas operations membrorum meorum, quæ miserabilem animam meam ad claustra infernalia deduxerint,

et potestati inimicorum subjungarunt. Exora Filium tuum benedictum, ut a jugo tam iniquæ potestatis eam liberare dignetur, et omnia membra mea disponere ad ejus servitium; ut anima mea jugo misericordie servitutis relicto, jugo gloriosi Filii tui,

quod est suave, et oneri ejus, quod est leve, misericorditer subjiciatur: ut hic opera laudabilia et meritaria agendo, gloriam in futurum consequar sempiternam. Amen.

## PARS III.

## DE NATIVITATE GLORIOSÆ VIRGINIS MARÍÆ.

## CONTEMPLATIO I.

*De Nativitate gloriosæ Virginis Mariæ.*

1. Inter omnia opera æterni Opificis, post operationem illam qua naturæ nostræ unitus es, Filius tuus, speciale opus fuisti, o beatissima Virgo Maria: quia Deus ad hoc te fecit, ut quod de primo opificio fuerat deformatum, per te reformaretur. Hic enim summus Opifex, primo considerat angelicam naturam, quæ in parte ecciderat; et humanam, quæ corrupta erat; et corpoream inferiorem, quæ peccato hominis fuerat deterior effecta: sed ad hæc omnia fecit te Deus, Virgo Maria sanctissima, ut ex tuo superbenedicto fructu, angelica natura repararetur, humana renovaretur, inferior a servitute liberaretur.

2. Aedificavit ergo angelis te Reginam, hominibus medicinam, creaturæ inferiori libertatem. Sed prius aedificavit angelis cœlum, et hæc est domus gloriae; dæmonibus et damnatis hominibus, infernum, et hæc est domus justitiae; hominibus lapsis, mundum, et hic est carcer miseriae. Quia emitit Dominus Adam de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus erat. Idem autem carcer, patria fuit bestiarum. Pisces posuit in aquis, aves in aere et stellas in firmamento. Et qui prius ceterorum hospitiis intenderat, nunc suo proprio intendit hospitio. Ideo dicitur: *Sapientia aedificavit sibi domum* (*Prov. ix. 1*); id est, te Virginem Mariam, ut in te habitaret per humanæ naturæ assumptionem.

3. Et non solum sibi ipsi soli te fecit, sed te angelis dedit in restorationem; hominibus et nostræ naturæ in reparationem; inferiori creaturæ in liberationem; sibi in matrem; dæmonibus in hostem; detentis in limbo in erectionem. Nam in principio cum ecciderant angeli, natura erat corrupta, Deus offensus, et diabolus vitor. Sed per te, o superbenedicta Virgo Maria, innocentia reparatur, vita angelica reducitur, Deus homini pacificatur et unitur, diabolus vincitur et conteritur; quia de te scribitur: *Ipsa conteret caput tuum.* (*Gen. iii. 15.*)

4. Sapientia igitur te aedificavit in domum. Si quidem amissæ erant animæ, quæ ob nihil aliud factæ erant, nisi ut esset in eis habitatio Sapientiæ; et hoc, si permansissent sanctæ. Sed, quia

corruptæ erant omnes et peccando vacillaverant, ideo te gloriosissimam Virginem Mariam, aedificavit in domum solidam et fortē, quæ nullo modo vacillare posset. Ideo excidit columnas septem, ad te fortiter et sublimiter sustentandam. Septem columnæ quibus firma semper stetisti, sunt septem dona Spiritus sancti quæ requieverunt in te, et nunquam te deseruerunt: per quæ stetisti firmiter et perseveranter in omni gratia et virtute.

5. Sed benignissima Virgo Maria, licet superbenedictus Filius tuus, animam meam in domum suam elegisset ad habitandum in ea per gratiam, tamen ego proditor et falsus hospes, ipsum ignoratiose ejeci per peccatum. Adjuva me ergo, piissima Virgo Maria, ut tuis precibus mundetur hæc misera domus ab omni peccato, et ora illum, ut in ea habitet; hic per gratiam, et in futuro sæculo per suam præsentiam, ad gloriam suam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO II.

*De eadem.*

1. Vineæ facta es, electa a Domino, beatissima Virgo Maria, qui te primo plantavit in radicibus, id est, in antiquis Patribus virtutum ipsorum imitatione; quia præceptum tibi fuerat a Domino: *In electis meis mitte radices.* (*Ecli. xxiv. 13.*) In Abraham, fides et obedientia; in Isaac, spes et patientia; in Jacob, charitas; et in Davide, humilitas. Istæ fuerunt sanctissimæ radices tuæ, dilectissima Virgo Maria. Ex istis radicibus incepisti pullulare mediantibus parentibus tuis Anna et Joachim. Vineæ a malis herbis et lapidibus purgatur; sic tu piissima Virgo Maria, purgata fuisti in tua sanctificatione ab omni fomite peccati, et titillatione; et inde fuisti nata ex procreatione ipsorum parentum, et tunc incepit tempus plenitudinis. Ideo mense Septembri nata fuisti, quando habetur fructuum plenitudo. Et sicut vinea crescit quotidiana melioratione; sic tu, benedicta Virgo Maria, crevisti in vineam latiorem, et fructificasti in palmites, et emisisti propagines, id est, crevisti de virtute in virtutem, et de bono in melius, cum magna constantia et simplicitate.

2. Vinea vili discolori cortice tegitur; sic tu, Virgo Maria sacratissima, quia non habuisti in tuis exterioris habitus qualitate mutatoria pretiosa bene-

colorata, sed magis exemplo benedicti Filii tui fuisti pannosa, et natum tuum Filium involvisti vilibus panniculis ; quod non fecisses, si pretiosos habuisses. Spiritales cultores tui fuerunt inspiratio divina, Patris potentia, Filii sapientia, Spiritus sancti disciplina, monitio angelica, propria diligentia, et patris ac matris doctrina. Fuisti fossa vera paupertatis et humilitatis dilectione ; humilitas enim profundavit mentem tuam, ut capax fieres totius bonitatis ; paupertatis amor exclusit a te appetitum totius terrenitatis, et intraque virtus fecit te capaciorem totius divinæ largitatis. Visitata fuisti in angelica missione. Ideo orabas : *Respice de cœlo, et visita vineam istam, et perfice eam, quam plantavit dextera tua.* (*Psal. lxxix, 15, 16.*)

3. Tu, piissima Virgo Maria, extendisti, et extendis palmites tuos, id est, orationes, beneficia, et exempla usque ad mare, id est, usque ad existentes in qualibet amaritudine. Ego vero impiissimus peccator in amaritudine peccatorum sum. Adjuva me, dulcissima Virgo Maria, extende ad me palmites tuos, id est, orationes et beneficia tua ; ut ad illum perveniam, qui est vitis vera, in quo misericorditer fructum sempiternum reportem, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De eadem.*

1. Inæstimabilis est dilectio charitatis, quam Deus Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, humano generi exhibuit. Nam cum Deus propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, dederit nobis Unigenitum suum, eadem charitate dedit nobis et te Matrem ipsius benedicti Filii, quia sine te impossibile secundum legem ordinariam nobis erat habere Filium Dei incarnatum, quia tibi soli, Maria Virgo, tale privilegium debebatur; et ideo de tua sanctissima Nativitate longe ante dictum fuerat : *Egredietur virga de radice Jesse* (*Isa. xi, 1*) ; in quo designatur suprema humilitas tua, glorioissima Virgo benedicta ; quia non diceris egredi de stipe, sed de radice Jesse ; quæ latet in humo, quia *humilitas* dicitur quasi *humus latens*. Nam, sicut totum quod habet arbor, de radice procedit ; sic, beatissima Virgo Maria, tota virtus tua et excellentia, a tua humilitate processit, quam Deus respexit : *Respxit namque, humilitatem ancillæ suæ, quasi radicem* ; et *ex hoc beatam te dicunt omnes generationes.* (*Luc. i, 48.*)

2. Tu, sanctissima Virgo, non fuisti angelus, ut aliqui errando dixerunt ; sed egressa fuisti de radice Jesse, cuius radix fuerunt Patres antiqui, de quibus angelus natus non est : quia Christus *angeli non apprehendit*, id est, naturam angelicam, sed semen Abrahæ apprehendit (*Hebr. ii, 16*), id est, naturam humanam de semine Abrahæ in te Virgine Maria. Tu igitur, Virgo Maria, egressa es de radice Jesse, quod interpretatur *incendium*, quia ignis radix est incendi ; et tu, sacratissima

Virgo Maria, ex hoc, quod de incendio ferventissimæ charitatis, quam Deus Pater habuit ad genus humanum, data nobis fuit tua sacratissima Nativitas ad salvationem, et ad exemplum. Ideo dicit Deus : *Gloriam meam alteri non dabo* (*Isa. xlii, 8*) ; Gloriam meam, id est, Filium meum ; quia gloria Patris, est Filius sapiens (*Prov. xiii, 1*) ; alteri non dabo, quam tibi Marie Virgini. De radice igitur Jesse processisti, clarissima et incomparabilis Virgo Maria, et, sicut virga de radice egrediens, altior, rectior, subtilior, humidior, flexibilior, viridior, pulchrior est, quam egrediens de stipe, vel de ramo : sic tu, virtuosissima Virgo Maria, altior fuisti, vitae sanctitate ; rectior, charitate ; subtilior, humilitate ; humidior, pietate ; flexibilior, obedientia et compassione ; viridior, fidelitate ; pulchrior, castitate, et planior simplicitate, omnibus aliis sanctis.

3. Et sicut tu, piissima Virgo Maria, excellis omnes in virtutibus : sic ego impiissimus excello omnes in peccatis. Sed per tuarum virtutum merita, te humiliter deprecor, ut tuis sanctis intercessiis peccata mea deleas, gratiam tribuas, et ad æternam gloriam misericorditer me perducas. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De eadem.*

1. Dignissima omni laude, sacratissima Virgo Maria, de te possunt intelligi illa, quæ dicta sunt Noe a Deo : *Fac tibi arcam de lignis levigatis ; mansiunculas in arca facies, et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus* ; et sic facies eam ; 300 cubitorum erit longitudo arcae, 50 cubitorum latitudo, et 30 cubitorum erit altitudo. (*Gen. vi, 14, 15*). Tu, glorioissima Virgo Maria, es illa arca, quam Deus Pater fieri ordinavit per Noe, id est, Filium tuum ; quia Noe interpretatur requiescens ; per quem intelligitur benedictus Filius tuus, qui requievit in utero tuo virginali, et etiam in sepulcro. Fecit etiam te arcam, non solum sibi, sed etiam hominibus et angelis, et toti Trinitati : quia omnibus omnia facta es : in qua fuerunt reconditi thesauri sapientiae coelestis, thesauri desiderabiles, et virtutum charismata ; et fuisti omnium virtutum decore ornata.

2. Dignitas ortus tui ostenditur quantum ad progenitorum sanctitatem, cum dicitur, *de lignis levigatis*, id est, politis et bituminatis. Fuerunt autem parentes, de quibus ortum habuisti, Virgo Maria, politi per honestatem conversationis, quia nihil in eis fuit quod offendere oculos intuentium, licet conversarentur in medio nationis peruersæ : nam aspectu, auditu, opere justi erant ; bituminati per fervorem charitatis. Mansiunculae fuerunt tres status, scilicet virginum, conjugatorum, et prælatorum, qui sunt in area, id est, in Ecclesia. Sic etiam fuerunt in te, beata Virgo Maria ; quia tu fuisti virgo et conjux, et habui-

sti quodammodo super benedictum Filium tuum quasi officium prælati, et ideo de Filio tuo benedicto dicitur : *Et erat subditus illis.* (*Luc. ii, 51.*)

3. Fuisti linita bitumine intrinsecus et extrinsecus, scilicet quoad Deum et proximum, bitumine scilicet charitatis ferventissimæ, et indissolubilis. 300 cubitorum, id est, decor omnium virtutum fuit longitudo tua, et maxime fides, quæ dicitur longitudo dierum, id est, claritatis visionis divinæ. Fuit in te latitudo charitatis, quæ extendebatur usque ad inimicos; fuit etiam in te, beata Virgo Maria, altitudo, scilicet spes quæ usque ad secreta Altissimi pertingebat : quia spes est certa exspectatio beatitudinis futuræ, ex gratia et meritis præcedentibus proveniens.

4. O benignissima Virgo Maria, ob gaudium tue salutiferæ nativitatis, quæ gaudium annuntiavit universo mundo, impetra tuis sanctissimis orationibus a benedicto Filio tuo, pro me despiciabili peccatore, gaudium cordis in præsenti, ut in futurum gaudium habeam sempiternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De eadem.*

1. Ab æterno, beatissima Virgo Maria, ordinata, prædestinata et electa a Deo fuisti. Ideo de te canit sancta Mater Ecclesia : *Ab initio et ante sæcula creata sum.* (*Orat. Eccles. et Eccli. xxiv, 14.*) Fuisti significata a sanctis Patribus quibusdam operibus. Præfigurata igitur fuisti, in fenestra crystallina, quam Noe fecit in area (*Gen. vi, 16.*), quæ excludebat aquam in quantum fenestra ; et illuminabat aream in quantum crystallina, suscepcta aliunde luce. Tu, beatissima Virgo Maria, Fenestra fuisti, excludens aquam tribulationis generis humani, in qua erat ante ortum tuum, et illuminasti mundum tenebrosum luce inaccessibili, scilicet benedicto Filio tuo, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. (*Joan. i, 9.*)

2. Fuisti a sanctis prophetis prænuntiata : *Egredietur virga de radice Jesse (Isa. xi, 1), et consurget virga de Israel, et orietur stella ex Jacob* (*Num. xxiv, 17.*) Fuisti sanctissima Virgo Maria, a patriarchis et regibus generata ; unde de te canitur : *Nativitas gloriae Virginis Mariæ ex semine Abraham, ortæ de tribu Juda* (in fest. Nativ. B. M. V.), quæ fuit dignior tribibus universis, de cuius stipite principes generati sunt. Fuisti benedicta Virgo Maria, in quibusdam sanctis mulieribus Testamenti Veteris figurata, scilicet in virginitate Rebeccæ, de qua legitur quod *erat decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro* (*Gen. xxiv, 16.*), et tibi Virginis Mariæ dicit David : *Concupiscet Rex decorem tuum* (*Psal. xliv, 12.*), id est, virginitatem tuam. Fuisti, sanctissima Virgo, ad hoc, ut de te Christus carnem assumeret, a tota Trinitate præparata : oportebat enim ut Re-

delector noster justus esset cum Deo, mortalis cum hominibus ; propterea decebat ipsum matrem habere virginem, ut in matre mortali conciperetur mortalis, et in virgine conciperetar justus.

3. Fuisti etiam, piissima Virgo Maria, aquis Spiritus sancti ad secunditatem irrigata : *Non enim pluerat Dominus Deus super terram; et homo non erat, qui operaretur terram* (*Gen. ii, 5.*) ; sed, sicut scribitur, *fons ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ.* (*Ibid. 6.*) Ita Virgo Maria, fuisti ille fons, qui terram, id est, genus humanum aridum humore gratiæ irrigasti plenitudine gratiarum. Fuisti etiam, clementissima Virgo Maria, stella gratiæ orta ; ideo de te scribitur : *Orietur stella.* Stella namque fuisti emitendo illum radium, qui totum mundum illuminavit. Illum, misericordissima Virgo Maria, exorare digneris, ut tenebras mentis meæ fugare dignetur, et eam illuminare gratia sua, ut lumen æternum aspiciam per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VI.

*De eadem.*

1. Propheticum oraculum impletum est de te, singularissima Virgo Maria, videlicet : *Orietur stella ex Jacob.* (*Num. xxiv, 17.*) Tu, benignissima Virgo Maria, stella es, fulgida, ratione puritatis ; stella clara, ratione sanitatis, et stella alta, ratione dignitatis. Ideo de te ipsa dicere potes : *Ego sum stella splendida* (*Apoc. xxii, 16.*), cuius sanctissimus ortus claruit ex operatione divina, et operatione angelica, et operatione humana ; claruit ex operatione divina, quia per operationem Dei fuisti concepta ; nam parentes tui, Joachim et Anna ad senilem etatem pervenerant, et per viginti annos simul steterant, nec prolem inde suscepserant.

Tuus ortus claruit ex operatione angelica ; nam angelus singulariter tuis parentibus te nuntiavit, et licet aliqui masculi fuerint parentibus per angelos nuntiati, non tamen aliqua femina fuit nuntiata suis parentibus, nisi tu, gloriosissima Virgo Maria, quia angelus apparet patri tuo Joachim, dixit : *Ego sum angelus missus ad te, quia Anna uxor tua pariet tibi filiam, quam vocabis Mariam, ex qua nascetur Altissimi Filius.* Et sic sanctissimus ortus tuus, claruit ex operatione angelica. Claruit etiam ex operatione humana ; et hoc ratione parentum, quia parentes tui, Virgo gloriosissima, fuerunt nobiles quoad mundum, quia descenderunt ex regali genere David. Propter quod cantat Ecclesia de te : *Regali ex progenie Maria exorta resulget.* (in fest. Nativ. B. M. V.) Sacratissima Virgo Maria, tui parentes fuerunt sancti quoad Deum : legitur enim de sanctis parentibus tuis, quod ambo erant justi ; et sine reprehensione in omnibus mandatis Dei ; et

ideo partus debebat esse justus, quia si radix sancta, et rami sancti. (*Rom. xi, 16.*) Sic igitur claruit beatissimus ortus tuus ex operatione parentum; quia sunt nobiles quoad mundum, sancti quoad Deum.

2. Sed, benignissima Virgo Maria, sicut tua sanctissima nativitas gaudium attulit huic mundo, impetra mihi nefandissimo peccatori tuis sanctissimis deprecationibus, gaudium et remissionem omnium peccatorum meorum, et abundantiam gratiarum et honorum operum; ut emundatus et purificatus ab omnibus vitiis et peccatis, laetus accedens ad regionem vivorum, gaudium obtineam sempiternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*De eadem.*

1. Gaudium magnum attulit universo mundo, gloriosissima Virgo Maria, tua sacratissima nativitas, quia mundum jacentem erexisti tua immensa bonitate, mundum illuminasti tua summa claritate, et viam vitae ostendisti, Solem justitiae modo singulari et mirabili pariendo. Tu ex clara stirpe genita, humilitatem profundam in tuis moribus excellenter demonstrasti, et hoc tibi honorem tribuens, Matrem Filii Dei te fecit; quia respxit Deus humilitatem tuam: tu maledictum legis non formidans, Deo virginitatem prima votisti, quam ante partum, in partu et post partum mente et corpore inviolabiliter observasti. A te incipit dignitas virginalis. Tu primitias tuæ sanctissimæ juventutis Deo obtulisti, quia triennio tuæ ætatis completo, templum ascendisti; nec inde recessisti, sed ibi Deo crebris orationibus, contemplationibus, jejuniis et vigiliis, indefesso animo servivisti. Per Evam cecidimus, et per te stamus; per Evam prostrati sumus, et per te erecti sumus; per Evam servituti dati sumus, ct per te liberi facti sumus; Eva pœnam intulit nobis, et tu salutem nobis attulisti.

2. Tua sanctissima nativitas fuit purissima, quia prius fuisti sancta quam nata. Haec beata nativitas tua fideles illustravit, salutem credentibus dedit. Tu ornata culmine virtutum in tua sanctissima nativitate modum debellandi hostes humani generis, virtuose et exemplariter ostendisti; et homines docuisti. Fuisti insuper in tua beatissima nativitate stella matutina, dirigens in hujus mundi pelago viatores, illos ab erroris semita revocando. Fuisti aurora splendida atque lucens, quia sicut aurora, quæ est media inter noctem et diem, fugat tenebras, et lucem demonstrat, sic tu, sacratissima Virgo Maria, in tua sanctissima nativitate inter noctem vitiorum et diem virtutum fugando vitia; diem virtutum, scilicet Filium tuum benedictum de proximo in te venturum indicasti. O beata nativitas, reliquarum festivitatum origo, quæ enim cunctis solemnitatibus est antiquior tempore, nequaquam debet esse

inferior dignitate. O nativitas gloria, nativitas pretiosa, nativitas præcelsa, nativitas fulgida, nativitas omni puritate nitens, et decora. Per te infirmi habent medicum salutis; elisi, sublevatorem; ignari doctorem; pigri, sollicitatorem; pavidi, confortatorem; afflicti, consolatorem; indigentes, auxiliatorem; somnolenti, excitatorem; debiles, substantatorem; oppressi, defensorem; pauperes, protectorem; amici, delectatorem, et peccatores intercessorem.

3. O beatissima Virgo Maria, haec et multa alia milii attulit in te et per te tua beatissima nativitas. Digneris igitur mihi peccatori a beatissimo Filio tuo Domino nostro Iesu Christo impetrare, ut cum jucunditate eam recolam, cum devotione ad memoriam eam reducam, cum humilitate eam in corde habeam, cum gratiarum actione, mente et ore eam referam: nec a memoria mea discedat, ut tuis piis intercessionibus mundatus ab omni crimen, nasci valeam in æternam gloriam, et ibi vivere per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VIII.

*De eadem.*

4. Excellentia tuæ nativitatis, beatissima Virgo Maria, causatur ex generis claritate, quia descendisti a personis clarissimis, scilicet a stirpe patriarchali, nimirum Abraham; et ex stirpe regali, nimirum David regis; et ideo de te, Virgo Maria, cantat Ecclesia: *Nativitas Virginis Mariæ ex semine Abrahæ, ortæ de tribu Juda clara ex stirpe David.* Descendisti etiam, Virgo Maria, ex stirpe prophetali, id est, ex stirpe sacerdotali, quia fuisti cognata Elisabeth uxoris Zachariæ, qui fuit de tribu Levi, et Elisabeth de filiabus Aaron.

2. Causatur tua sanctissima nativitas, clarissima Virgo Maria, ex omni virtute tam in morum compositione, quam in virtutum possessione; in te namque velut in speculo refulgent mores et virtutes; a te recipi debet exemplum bene vivendi, quia tu exemplar es et magistra probitatis et honestatis; ct quid corrigere, quid effugere, et quid tenere et servare quis debeat, tu gratiore ostendis; de te enim scribitur: *In me est omnis gratia viae et veritatis; in me est omnis spes vita et virtutis.* (*Eccl. xxiv, 25.*) Præcipua autem tua virtus omnium virtutum fuit virginitas cum secunditate, et secunditas cum virginitate: præcedentem autem nativitatem carnis, conjunxisti cum claritate morum et virtutum. Ideo es super omnes, post benedictum Filium tuum, laudibus extollenda. Causatur etiam, Virgo Maria, tua nativitas ex divina imaginis impressione, quia sacratissima Virgo Maria imaginem Dei in te illibatam servasti, nec aliam imaginem superinduxisti: non iracundia, quia fuisti mitissima; non superbiæ, quia fuisti humiliissima; nec luxuriæ, quia fuisti castissima; nec avaritiæ, quia fuisti pauperrima. Ideo de te scribitur: *Astitit Regina a dextris tuis, in vestitu deaurato,*

(*Psal. XLIV, 10*) id est, in corpore glorificato nobilis: *circumdata varietate*, id est, virtutum multiplicitate. Ideo sequitur, *concupisces Rex decorem tuum* (*Ibid. 12*), id est, nobilitatem imaginis, quia tuum decorem Dominus plurimum concupivit.

3. Sed heu ! Virgo Maria, hanc imaginem in me

ipso corrupi per peccatum, et alienam imaginem superduxi. Succurre mihi, benignissima Virgo Maria, et intercede pro me apud tuum Filium benedictum; ut imaginem quam miserabiliter deformavi, in me reformat, et mihi vitam concedat æternam. Amen.

## PARS IV.

### DE NOMINE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

#### CONTEMPLATIO I

*De nomine gloriosæ Virginis Mariæ.*

1. Vocabitur tibi nomen novum, beatissima Virgo Maria, quod os Domini nominavit (*Isa. LXII, 2*), scilicet Filius Dei, qui est os Patris; per angelum nominavit, scilicet, *gratia plena*. Postea vero nomen Marie expressit, dicens: *Ne timeas, Maria*. (*Luc. 1, 30*.) Dedit namque tibi Virgini Mariæ tota sancta Trinitas, nomen *quod est super omne nomen post nomen benedicti Filii tui*; *ut in nomine tuo omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur* (*Philipp. 1, 10, 11*) hujus sanctissimi nominis gratiam, gloriam et virtutem. Non enim est aliquod aliud nomen datum sub cœlo hominibus, post dulce nomen Jesus, ex quo tanta salus hominibus refundatur. Quia plusquam omnia sanctorum nomina, post sacratissimum nomen Filii tui, nomen tuum resicit lapsos, languidos sanat, illuminat cœcos, penetrat duros, recreat fessos, unguit agonistas, et putrefacit jugum diaboli.

2. Fama tui sanctissimi nominis, clarissima Virgo Maria, prius clausa fuit, quandiu morata fuisti in mundo; sed post Assumptionem tuam ad cœlum, divulgata fuit per oīnna mundi climata. Nam in prædicatione apostolorum, in omnem terram exivit sonus sanctissimi tui nominis, et manifestum fuit toti mundo. Tantæ virtutis et excellentiæ est tuum sanctissimum nomen, beatissima Virgo Maria, quod ad invocationem ipsius, cœlum ridet, terra lætatur, angeli congaudent, dæmones contremiscunt, et infernus turbatur. Tanta est virtus tui sanctissimi nominis, benedicta Virgo Maria quod mirabiliter emolliit et penetrat duritiam cordis humani: ideo scribitur: *Lucerna Domini, spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris* (*Prov. xx, 27*); sic etiam tibi possumus dicere *lucerna Dominiæ, id est, Mariæ, quæ illuminatrix et Domina interpretatur, spiraculum hominis*; quia peccator per te respirat in spe. veniæ et gratiæ: *quæ investigat, id est, investigare facit, omnia secreta ventris, id est, abscondita cordis*.

3. O misericordissima Virgo Maria, ego sceleratissimus peccator, talis sum et talem me feci, quod nomen meum præ confusione non audeo nominare:

quia nomen Christiani habebam, sed nunc habeo nomen peccatoris, quia opera Christiani non feci, sed potius opera peccatoris. Adjuvare me digneris, piissima Virgo Maria, ut nomen Christiani, re et nomine habeam; et sic perseverando, vitam obtineam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De eodem.*

1. *Oleum effusum nomen tuum, sacratissima Virgo Maria, ideo adolescentulæ dilexerunt te nimis.* (*Cant. 1, 2*.) Oleum, id est, tu, sacratissima Virgo Maria, quæ nominaris oleum, maxime propter misericordiam effusam extra vas tuum, cuius vas est ipse Christus; cuius plenitudinem accepisti, et nobis de tua plenitudine gratiam pro gratia refudisti. Nomen tuum, beatissima Virgo Maria, comparatur oleo propter viriditatem, quia memoria nominis tui, est in generationes sacerdorum: nam in virore, perseverantia et diuturnitas designatur. Devota etiam hujus nominis invocatio et recordatio, dicit ad viorem gratiæ in praesenti, et ad viorem coelestis gloriæ in futuro.

2. Oleum est calidum ab affectu; sic devota nominatio tui nominis, mirabiliter accedit ad amorem. Ideo de te canitur: *O magna, o pia, o multum amabilis Maria!* Tu ne quidem nominari potes quin accendas, nec recogitari quin recrees affectus diligentium te. Tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita, piæ memoriae portas ingredieris. Oleum pingue est: sic nomen tuum, Virgo Maria, subministrat devotionis et gratiæ pinguedinem amatori tuo, ut dicere possit, *impinguasti in oleo gratiæ et devotionis caput meum* (*Psal. XXII, 25*) id est, mentem meam. Oleum, liquor suavis est; sic nomen tuum, Virgo Maria benedicta, suave est per benignitatem; quia nomen tuum muliebre est mansuetudinem prosperens, et commendans. Oleum recreat, sic nomen tuum, gloriosissima Virgo Maria, recreat fessos et labores: ideo dicas cum Filio tuo benedicto: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis; et ego reficiam vos.* (*Matth. XI, 28*.)

3. Oleum pascit et impinguat: sic nomen tuum amantissima Virgo Maria, mirabiliter pascit affectum, et impinguat per devotionem; et quoties

eius recordamur, toties roboramur. Oleum medicatur; nam si vulnus oleo perungatur, oleum non permittit cicatricem obduci, donec sanies sit abducta : nec tua benignitas, in tuis amatoribus, conscientiam permittit putrificari, donec per confessionem putredo vitii, sit ejecta. Tu si quidem es illud oleum misericordiae, quod verus Samaritanus, id est, Jesus Christus, infudit vulneribus sauciati, id est, generis humani, per prævaricationem primæ matris, de Jerusalem in Jerico descendentis.

4. O piissima Virgo Maria, vulneratus sum lethaliiter vulneribus multis peccatorum: infunde oleum tuæ misericordiae, ut sanie peccati educta, æternam obtineam sanitatem. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De eodem.*

1. *Melius est nomen bonum quam divitiae multæ,* (*Prov. xxii, 1*) *et quam pretiosa unguenta.* (*Eccles. vii 2.*) Ista scripta sunt de te, pretiosissima Virgo Maria, quia sanctissimum nomen tuum, longe melius est quam divitiae corporales; quia angustias relevat paupertatis, et dolori peccatorum medetur, *melius est quam unguenta pretiosa:* nam, si quis pauper est, confugere debet ad beatissimum nomen tuum, et inveniet te pauperrimam, et si devote attendat, reperiet te de hac paupertate exaltatam etiam super angelos; si peccator ad nomen tuum benedictum confugiat, ipsum solum sufficit ad medendum: nulla enim pestis est tam efficax, et nulla sic hæret, quæ ad nomen tuum glorioissimum non cedat continuo.

Si quis justificatus est, sed forte tentatur acriter, et eo amplius tentatoris timet insidias: si recordatur, quod turris fortissima est nomen tuum, salvabitur, quia non solum potens est ad juvandum confugientes ad te turrem fortitudinis; sed ad oppugnandum hostes, nos insequentes; quia *terribilis es contra eos, ut castrorum acies ordinata,* (*Cant. vi, 9*) et non ita metuunt hostes visibles quamlibet castrorum multitudinem copiosam, sicut hostes invisibilis tuum potentissimum nomen, ut præsentissimum auxilium; exemplo namque cedunt, et pereunt *sicut cera a facie ignis,* (*Psal. lxvii, 3*) ubique invenerint tui sautissimi nominis assiduam recordationem, devotam invocationem et sollicitam imitationem. Benedicta Virgo Maria, tui sanctissimi nominis excellentiam beatus Lucas reverenter expressit: *Missus est (inquit) Gabriel angelus ad Virginem, cui nomen Maria.* (*Luc. i, 26, 27.*) Non dixit sicut de aliis; sed tanquam divinitus exspectatum, tandem protulit cum pondere; dicens: *Et nomen Virginis, Maria: ostendens tuum nomen pretiosum multum habere eruditio-*nis, et gratiae, et altius memorie commendandum, et diligentius investigandum.

3. O gratissima Virgo Maria, nomen tuum salvificum invocatum est super nos, ne derelin-

quas nos (*Jerem. xiv, 9*) Domina; quia nomen tuum interpretatur *Domina*, sit nobiscum semper nomen tuum, et in ore, et in corde, et præcipue mecum quia nimis ab hostibus infestor. Expugna illos per virtutem tui nominis, sed et esto mihi *turris fortitudinis a facie inimici* (*Psal. lx, 4*) et, ut hoc facilius concedere digneris, nomen tuum benignissimum ut *memoriale in desiderio animæ* (*Isa. xxvi, 8*), et jugi memoria teneam; et ore et corde ipsum laudem, et benedicam in sæcula sæculorum. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De eodem.*

1. Tanta est magnificentia et excellentia tui gloriosi nominis, Virgo Maria, quod in Canticis in persona angelorum de te queritur: *Quæ est ista?* (*Cant. vi, 9; viii, 5*) Non tantum, quia personæ mirantur excellentiam, quæ nec primam similem visa est nec habere sequentem, sed forsitan quia dulce nomen sibi desiderant responderi: sicut cum antiquis Patribus Isaæ, et cæteris, nomen Dei in desiderio erat, ita scilicet inter homines nomen tuum sanctissimum desiderabant nominari, et notitiam effundi ut non intra terræ terminos clauderetur, sed etiam celebre haberetur in cœlis. Unde beatus Lucas publicavit sanctissimum nomen tuum, dicens: *Nomen Virginis Maria.* (*Luc. i, 27.*) Unde ante immediate jungitur tibi Mariae virginitas, eo quod non solum nomine præferas, sed etiam aliis præbeas gratiam castitatis; ita etiam nomini tuo sanctissimo, virginitas et sanctitas, inseparabiliter sunt adiunctæ.

2. Quare cum agit beatus Lucas de pœnitentia Magdalene, propter nominis tui reverentiam non ausus fuit eam nominare Mariam, sed mulierem. Et paulo post cum dixit eam justificatam, Domino de suis facultatibus ministrare, vocat eam Mariam, et Susannam, et Joannam adjungit, quæ beatæ sunt, quia Domino de suis facultatibus ministrarunt. At tu, Virgo Maria, longe beatior es; quia tu sola, et prædictarum trium vocabula de te interpretantur, et eorum officium exercuisti, ibi Maria, hic Maria, Susanna vero interpretatur *lilium*; et nulli aliis melius convenit quam tibi, quæ præmium meruisti castitatis. Joanna interpretatur *gratia Dei*; nulla autem dignior hoc nomine quam tu, quæ plena gratia fuisti. Illæ Domino de terrenis facultatibus ministrarunt; tu, Virgo Maria, illi ministrasti de carne propria conceptum, et de proprio lacte virginio, nutrimentum; unde beatificavit te illa, quæ dicebat ad Dominum; *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.* (*Luc. xi, 27.*)

3. Quod si beatificabat te mulier, quæ adhuc carni et sanguini tuo communicare non meruit, longe magis a nobis beatificanda es, qui de tua carne et sanguine reficiuntur in altari. Caro enim, quæ ibi sumitur, de carne tua est; de cuius carne assumpta est portiuncula (ut a multis dicitur) de qua artificio Spiritus sancti, formatum est corpus

Christi, quem exorare digneris, piissima Virgo Maria, ut sicut illum per fidem hic agnosco in via, sic per speciem apprehendam in patria. Amen.

## CONTEMPLATIO V.

*De eodem.*

1. Sieut beatissima Virgo, nomen benedicti Filii tui effunditur in diversa nomina, quia vocatur nomen ejus, *Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi; Princeps pacis* (*Isa. ix, 6*), sic et nomen tuum dulcissimum per suas interpretationes potest convenienter effundi. Interpretatur enim Maria, *Domina, Mare amarum, Illuminata, Illuminatrix, et Illuminans*. Interpretatur *Domina*; et sic fuit in benedicti Filii tui oblatione, quando ipsum praesentasti in templo, ubi totus conveniebat mundus, quasi totum mundum volens de ipso mittere in possessionem et saisinam: quod etiam designat tua imago Filium tenens, quasi ad dandum; tu *Domina*, quia Anna genuit te Mariam, id est, gratiae Dominam; tu Virgo Maria, omnium creaturarum facta es *Domina*, Creatoris omnium Mater existens; tu *Domina*, quia nos protegis, tanquam turris fortissima, et adversarios nostros reprimis, et expugnas, velut castrorum acies ordinata. Nomen tuum benedictum, interpretatur *Mare amarum*, et hoc in glorioissimi Filii tui Passione, quando animam tuam sanctissimam pertransivit doloris gladius. (*Luc. ii, 25*.) Longe enim plusquam martyres censenda; quia in te passionis sensum excessit compassionis affectus.

2. Nomen tuum sanctissimum interpretatur *Illuminata*, scilicet a Patre lumen, a quo descendit omne datum optimum (*Jac. i, 17*) ex cuius dono tu habuisti in te luminaria, quot virtutes; et ita hoc nomen tibi singulariter et excellenter convenit, quia praे omnibus post benedictum Filium tuum dona habuisti gratiarum: *Illuminata* etiam fuisti per gratiam Spiritus sancti, quando in utero sanctificata es, et quando idem Spiritus sanctus supervenit in te; fuisti etiam illuminata a Filio Dei vero Sole justitiae, in illius conceptione, quem totum in corde, totum suscepisti et portasti in tuo utero virginali. Nec potuisti esse non *illuminata*, quia Fontem luminis suscepseras in te totum. Ideo *Mulier amicta sole* (*Apoc. xii, 1*), appellaris, et diceris *Luna*, quae totum lumen suum a sole recipit; tu etiam operaris tanquam ex Sole, et respectu Divinitatis, benedicta predicas a generationibus universis, unde dixisti, *quia respexit humilitatem ancillæ sue*; et sic a Sole illuminata es, et ex hoc beatam te dicent omnes generationes (*Luc. i, 48*) in hoc est Lunæ pulchritudo et lumen.

3. O misericordissima, et benignissima Virgo Maria, ego iniquissimus peccator ad tuam pietatem venio; eam humiliter exoro, ut nomen tuum sanctissimum interpretetur in me; sis mihi *Domina*, comprimendo tentationes, et adversarios meos compescendo; sis mihi *Mare amarum*, amareando in

me noxias mundi delicias: sis mihi *illuminata*, regendo me per vias periculosa hujus mundi ut claritatem interminabilem percipiam in æternum. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De eodem.*

1. Beatissimum nomen tuum, sacratissima Virgo Maria, interpretatur *Illuminatrix*; quia postquam dicta fuisti *pulchra ut luna* etiam dicta fuisti, *electa ut sol* (*Cant. vii, 9*), quia sieut sol radiis suæ claritatis illuminat mundum, sic tu, sanctissima Virgo Maria, tuis virtutibus et exemplis populum irradias Christianum. Ideo dicens de te ipsa: *Illuminabo omnes sperantes in Domino* (*Eccles. xxiv, 45*), alios nequam. Tu enim illuminas Ecclesiam militarem, significatam per arcum Noe, quam illuminabat fenestra crystallina figurans te, Virgo Maria. Illuminas etiam triumphantem, ideo dicens: *Ego feci ut in caelo oriretur lumen indeficiens* (*Eccles. xxiv, 6*), propter hoc de te canitur, *cujus vita inclita cunctas illustrat Ecclesias*, id est, militarem, et triumphantem. Tu es post benedictum Filium tuum vera *Lux*, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*), quia de te potest dici: *Dedi te in lucem gentium* (*Isa. xlix, 6*), et ad hoc significandum, media nocte peperisti lucem veram, ut, mediante partu tuo glorioissimo, illuminares populum in tenebris ambulantem.

2. Tu es lumen oculorum, et pax, et illuminatrix nostra, benedicto Filio tuo mediante, qui fecit lutum ex sputo, quo illuminavit cæcum natum, in quo latet maximum Sacramentum; nam saliva descendens de capite Jesu, Dei sapientia est, quæ dicit: *Ego ex ore Altissimi prodivi* (*Eccli. xxiv, 5*); ex hac saliva et naturæ humanæ terra confectum est collirium, quo illuminatum est genus humanum, designatum per cæcum illum, per fidem scilicet Verbi Incarnati, unde canitur: *Et caro nostra lutum*. Verbi Sapientia sputum, et genus humanum, tali medicamine sanum. Tu, purissima Virgo Maria, interpretaris *Illuminans*; quia illuminas servitores et amatores tuos documentis, meritis et exemplis. Docuisti etiam apostolos et evangelistas, maxime beatum Lucam, quia Evangelium a te didicist, præsertim in principio. Impetas etiam peccatoribus tenebrosis a benedicto Filio tuo gratiam, per quam illuminantur ad excludendum vitia, et ad exercitium virtutum.

3. O beatissima Virgo Maria, mens mea est tenebrosa propter multitudinem peccatorum. Illuminacam igne charitatis, ut tuum Filium benedictum et te diligam; corde pervigili et humili serviam; laudes et gratiarum actiones, de beneficiis impensis referam, ut Lumen luminum videam per infinita sæculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO VII.

*De eodem.*

1. O admirabile et superlaudabile nomen tuum,

Virgo Maria, a Deo tibi impositum, et ab angelo tuis sanctis parentibus nuntiatum. Virgo Maria, ad nomen tuum cives cœlestes lætantur, infernus tristatur, dæmones contremiscunt, mundus congaudet, et peccatores gloriantur. Virgo Maria, post Iesum, nomen tuum est *super omne nomen*; *ut in nomine tuo omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum.* (Philipp. n. 10.) Virgo Maria nomen tuum *Stella maris* nuncupatur, quia dirgis in hac misera peregrinatione peccatores; errantes per devia, reducis ad viam; et viarum discrimina ostendis, et defendis viatores. Virgo Maria, nomen tuum admirabile est in universa terra. (Psal. viii, 2.) *Mare amarum* interpretatur, hoc est, pœnitentia, quæ appropinquare facit ad regnum cœlorum; quia corpus extenuat, animam virtutibus impinguat, mores componit, peccata delet, virtutes ministrat, mundum despicit, cœlestia petit, servitum Deo præparat, carnem spiritui subjungit, inimicos debellat et vincit, divitias temporales contemnit, spirituales amplectitur, mortem non timet, vitam futuram requirit. Nomen tuum, gloriosa Virgo Maria, prædicta significat. Sed quid amplius, Virgo præclarissima? Dæmones effugat, aufert pericula, homines a malis præservat futuris, dona homini plurima confert. O nomen excelsum! nomen in ore dulce, in corde dulcissimus; nomen suave bonis, nomen asperum malis; nomen magni gaudii

et exultationis; nomen magnæ lætitiae et consolationis; nomen magnæ melodiæ, et jucunditatis; nomen solatii, et securitatis; nomen magni tripudii, et jubilationis; nomen magnæ gloriæ et humilitatis; nomen gratiæ, et contemplationis; nomen magni consilii, et meditationis; hoc nomen pretiosum et omni laude dignissimum tibi et non alteri ita bene convenit, Virgo salutifera, tibi debetur, te deceat, tibi adaptatur, tibi appropriatur; quia nomen debet esse consonans rei. In te namque est omnis virtus, omne bonum; et a te perpetua animæ nostræ salus dependet. Quos odisti, Deus odit; quos diligis, Deus diligit. Tibi area divinæ misericordiae commissa est; claudis et aperis, quando placet; thesauri misericordiae dispensatrix es.

2. O nomen beatissimum, non recedas a me: quamvis sim maximus peccator, sis semper laudabile in ore meo, in cogitatione et in omni opere: dormiam aut vigilem, comedam aut jejunem, semper te laudem. Te magnificem semper, te extollam, et semper te benedicam, operetur in me misero peccatore tua magna patientia, gloriosa Virgo Maria, quia pollutus labiis nomen tuum benedictum nomino; munda me tuis sanctis precibus, et meritis ab omnibus inquinamentis meis, ut te et nomen tuum gloriosissimum honorificem, hic et in futuro, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

## PARS V.

## DE GRATIIS GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE.

## CONTEMPLATIO I.

*De gratia Virginis Mariæ.*

1. *Invenisti gratiam apud Deum* (Luc. i, 50), dulcissima Virgo Maria; gratiam, inquam, corporalem, quia fuisti virginitatis primiceria, sine corruptione secunda, sine gravedine gravida, et sine dolore puerpera. Invenisti gratiam mentalem, Virgo Maria, quia fuerunt in tua mente devoutio humilitatis, reverentia pudoris, magnitudo credulitatis, et martyrium cordis. Invenisti, Virgo Maria, gratiam cœlestem, quia fuerunt in te sanctificatio in matris utero, angelica Salutatio, Spiritus sancti superventio, et Filii Dei conceptio. Sed qualiter, Virgo præclarissima Maria, istas gratias invenisti? certe, benedicta Virgo Maria, sicut Eva gratiam amisit per superbiam, inobedientiam, curiositatem vanam; ita tu per oppositum gratiam invenisti; per meritum humilitatis, quam habuisti quando *ancillam* te nominasti; per meritum obedientiæ, quam Deo exhibuisti quando dixisti: *Eeee ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Ibid* 38); nam Eva occidendo offuit, sed tu, benedicta Virgo Maria, vivificando profuisti:

quia pro inobedientia commutatur obsequium, et fides pro perfidia compensatur: per meritum etiam solitudinis reparatur curiositas. Non enim fuisti curiosa, sed Deo et tibi vacasti: unde angelus te non invenit in foro, non in platea.

2. Has autem gratias, humiliissima Virgo Maria, non tantum propter te invenisti, sed etiam propter nos; ut multipliciter nos juvares; et ideo adjuvas in vita præsenti tam bonos quam malos; bonos in gratia coaservando, unde cantamus: *Maria Mater gratiarum*; malos ad misericordiam reducendo; ideo dicitur: *Mater misericordiarum*. Adjuvas etiam in morte, ab insidiis diaboli protegendo, ideo subditur: *Tu nos ab hoste protege*. Adjuvas quoque post mortem animas suscipiendo, et eas in cœlum deducendo, et ideo subinfertur: *Et hora mortis suscipe*. (*Hymn. Memento salutis.*) Adjuvas etiam tribulatos, dans eis patientiam; tentatos, dans eis victoriam, et in Dei amore famelicos, dando eis refectionem æternam.

3. O benignissima Virgo Maria, perversum et iniquum peccatorem me sentio, tentatum et prostratum ab inimicis meis, quibus in multis peccatis consensum præbui, et opere complevi. Ad-

juva me, clementissima Virgo; la patientiam in tribulationibus, victoram in temptationibus, da penitentiam agere de commissis; impetra indulgentiam de praeteritis et presentibus, et da fortitudinem resistendi in futurum, ut sic veniam in praesenti, et gaudium obtineam sempiternum. Amen.

## CONTEMPLATIO II.

*De gratia Virginis Mariæ, sine alicujus contrarii admistione.*

1. Non sufficit per se cor humanum, glorioseissima Virgo Maria, cogitare tuam puram gratiam, quam habuisti sine alicujus contrarii admistione. Sancti namque viri in vita praesenti, et si habebant gratiam, eam habuerunt cum admistione, vel timoris, vel doloris, vel laboris. Timent enim a sint in gratia aut odio, aut ne cadant a gratia; quia scriptum est: *Qui se existimat stare, videat ne cadat.* (*I Cor. x, 12.*) Tu vero gratissima Virgo Maria, non habuisti istam admistionem timoris; quia certissima eras, te gratiam habere: quia angelus, qui mentiri non potest, hoc tibi dixerat: *Ave, inquit, gratia plena* (*Luc. ii, 28*); sciebas etiam, Virgo Maria, te a gratia cadere non posse: ita ut dicere posses: *Usque ad futurum sæculum non desinam.* (*Ecli. xxiv, 14.*)

2. Sancti etiam habuerunt hanc gratiam, cum admistione laboris; quia oportet eos laborare multum ad sensualitatem domandam, et rationi subjiciendam; prout Paulus dicebat: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo.* (*I Cor. ix, 27.*) Sed tu, pretiosissima Virgo Maria, istam admistionem laboris non habuisti, quia nullos motus rationi contrarios unquam persensisti. Iesus impugnationis nunquam pertulisti; imo caput serpentis contrivisti. Sancti etiam habuerunt et habent gratiam cum admistione doloris, quia vident se multos defectus habere. Et si aliquis se defectum habere non crederet, tunc ipse omnes haberet, nam omnia illi desunt, quando nihil sibi deesse putat; sed tu, speciosissima Virgo Maria, istam admistionem doloris non habuisti; quia nullus defectus gratiae in te fuit, sed omnes gratias et omnes virtutes habuisti. Habuisti namque in ore, gratiam affabilitatis; in ventre gratiam deitatis; in corde, gratiam charitatis; in manu, sive in opere, gratiam misericordiae, sive largitatis; et sicut in mari est plenitudo aquarum, quarum nec fundum potest aliquis invenire, neque mensurare: sic sanctissima Virgo Maria, in te est omnis plenitudo omnium gratiarum immensurabilis, quam profundare non potest intellectus humanus.

3. O benignissima Virgo Maria, ego sceleratissimus peccator, abjeci a me frequenter gratiam mihi a Deo benigne concessam, et introduxi miserabiliter multa vitia et peccata; succurre mihi, piissima Virgo Maria; exora continue gloriosissimum Filium tuum, pro me iniquissimo peccatore, ut meos reatus deleaf, et gratiam mihi conferat, hic

bene vivendi, et in futuro gloriam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO III.

*De pulchritudine gratiae Virginis Mariæ, sine defectu et diminutione.*

4. Plenam gratiam sine aliquo defectu et diminutione habuisti, intemerata Virgo Maria, quia omnibus gratiis universaliter plena fuisti; magnum quippe est habere potentiam receptivam gratiae, quam habent peccatores, dum sunt in mundo, sed ea carent damnati in inferno. Istud est illud magnum chaos, quod est inter nos et eos, scilicet impotentia ad gratiam recipiendam. Majus est habere guttam gratiae sicut habent boni, dum adhuc sunt imperfecti; et ista gutta gratiae valet ad bonorum operum fecundationem, ad vitiorum refrigerationem, et ad sitis mundanæ extinctionem; quia qui liberit de fluvio paradisi, cujus gutta major est Oceano, restat ut in eo sitis hujus mundi penitus extincta sit.

2. Maximum est habere plenitudinem gratiae, quam habuerunt et habent viri perfecti, de quibus dicitur: *Replete sunt omnes Spiritu sancto* (*Act. ii, 4*); et ista plenitudo gratiae valet eis ad salutem aequi-rendam; ad fiduciam de Deo obtainendam, et ad consolationem mundanam oblivioni tradendam. Permaximum est habere fontem gratiae, quam habuerunt et habent sancti. Et iste fons eos vivificat: *Quoniam apud te est fons vitae.* (*Psal. xxxv, 10.*) Supermaximum est habere non tantum potentiam receptivam gratiae, non tantum habere guttam gratiae, non tantum fontem gratiae, sed etiam fluvium gratiarum omnium; isto namque modo habuisti gratiam plenam; et ideo de te dici potest quod tu es *Fons hortorum, Puteus aquarum viventium* (*Cant. iv, 15.*); in quantum peccatores mortuos vivificas a peccato. Tu es Fluvius vadens eum impetu, in quantum letificas civitatem Dei.

3. O beatissima Virgo Maria, dum me ipsum aspicio oculo mentali, vacuum me sentio gratia divina; et hoc solum, quia ad eam recipiendam non me disposui; carnem meam miserabilem dominari permisi, mundum et ejus oblectamenta secutus fui, hosti antiquo consensum prebui, et sic gratiam divinam repuli, neque ei locum paravi. Auxiliari mihi digneris, misericordissima Virgo Maria, ex plenitudine gratiae tuae guttam super me effunde, orando tuum potentissimum Filium, ut delicta mea deleaf, et gratiam mihi tribuat, et in fine gloriam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO IV.

*De superplenitudine gratiae Virginis Mariæ.*

4. Sicut sol super bonos et malos oritur indifferenter; sic tu, sacratissima Virgo Maria, praeterita merita non discutiens, clementissimam et exorabilem te exhibes, ac omnibus necessitatibus libera-

liter subvenis; quia habuisti gratiam superplenam cum larga et plena diffusione. Tuam namque gratiam sensit infernus, quia mediante te expoliatus fuit; sensit terra, quia mortuos reddidit; sensit cœlum, quia sese aperuit; senserunt angeli, quia fuerunt reparati; senserunt peccatores, quia fuerunt justificati. Tanta namque plenitudine gratiarum infusa fuisti, ut copiosissime afflères circumquaque. In te namque Deus totius gratiae plenitudinem posuit, ut si quid in nobis fuerit gratiae vel salutis, a te redundare sciamus.

2. Tu enim, sanctissima Virgo Maria, habuisti gratiae inventionem; ideo dicit tibi angelus: *Invenisti gratiam apud Deum* (*Luc. i, 30*). Sed, gloriosissima Virgo Maria, invenisti gratiam, quam quærebas, invenisti namque gratiam, quam ante te invenire non potuit quisquam, videlicet gratiam apud Deum, Dei et hominum pacem, mortis destructionem, peccatoribus veniam, justis gratiam, angelis lætitiam, tentatis fortitudinem, debilibus firmitatem, lapsis relevationem, periclitantibus adjutorium, et liberationem, exsilibus patriam, ægris medelam, pusillis corde robur, et tribulatis consolationem.

3. O suavissima Virgo Maria, quanto gratiam invenisti apud Deum! gratiam supereffluentem, gratiam singularem, gratiam generalem: gratiam singularem, quia sola hanc meruisti plenitudinem, generalem, quia de tua plenitudine accipiunt universi. Singulariter quidem fructus benedicti ventris tui ad omnium mentes, te mediante pervenit. Possunt igitur peccatores, Virgo Maria, ad te recurrere, et secure dicere tibi; redde nobis gratiam, quam pro nobis invenisti; quia nisi nos peccatores fuissetis, tu Mater Dei non fuisses, et ideo tamē gratiam non invenisses. Tribue nobis misericordia, et præcipue mihi indignissimo peccatori, qui plus cæteris indigeo, Virgo Maria, tuam gratiam, et quanto plus dederis, tanto magis plena eris, nunquam enim tua gratia arescit, nunquam decrescit: imo est sicut amor, qui semper in suo fluxu crescit, et fluendo augetur; hanc mihi tribue, et tuum Filium benedictum exora, ut mihi concedat misericorditer indulgentiam omnium peccatorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De gratia Virginis Mariæ, quam habuit repletam.*

1. Dicta es *gratia plena* (*Luc. i, 28*), beatissima Virgo Maria, de qua ortus est fons gratiae, ex cuius plenitudine tu acceperisti, et lucem virginitatis in carne, et oleum humilitatis in corde: ut sic ex tuo oleo redundantem totus hauriat mundus; sic enim virgines acceperunt oleum in vasis cum lampadibus. Tu, prudentissima Virgo Maria, non tantum habuisti unum vas oleo gratiae repletum, quo lampadem tuam inextinguibilem nutrires; sed aliud vas habuisti redundans et indeficiens, ex quo effuso oleo misericordie, omnium lampades illuminares,